
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE - ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

OGGETTO: Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione dei “Lavori di messa 

in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, ripristino tombini e raccolta 

acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P.: G37H13003210001 – C.I.G.: 

889314683C - APPROVAZIONE Q.T.E. DEFINITIVO RIMODULATO ED IMPEGNO PER 

RICONOSCIMENTO IMPORTO COMPENSAZIONE AUMENTO COSTI MATERIALI.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
 

• CHE l'O.C.D.P.C. n. 71/2013 individua la Regione Siciliana quale amministrazione competente al 

coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto 

di criticità determinatesi nel territorio della provincia di Messina, in conseguenza degli eventi dei 

mesi di febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22/11/2011 di cui all'O.C.D.P.C. 11/2012 e nel contempo 

individua, per i fini di cui al comma I dell'art. I, il Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Regione Siciliana quale responsabile delle iniziative finalizzate al 

definitivo subentro della medesima regione nel coordinamento degli interventi integralmente 

finanziati e contenuti in rimodulazione dei piani delle attività; 

 

• CHE con la Disposizione del Dirigente Generale del D.R.P.C. n. 401 del 30/07/2015 con la quale 

si è autorizzata l'esecuzione dei lavori di che trattasi, affidandoli alla Città Metropolitana di 

Messina, quale soggetto attuatore, per l'importo di € 500.000,00 da avvalersi sulla contabilità 

speciale n. 5706 istituita presso la Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di Palermo; 

 

• CHE con Determina Dirigenziale n° 1343 del 09.12.2015 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, ratificata dal D.R.P.C. con D.C. n° 943 del 

13.07.2018; 

 

VISTO il progetto denominato Piano degli interventi Ex O.C.D.P.C. 11/2012 per la realizzazione 

dei “Lavori di messa in sicurezza delle scarpate, rifacimento piano viabile e muretti laterali, 

ripristino tombini e raccolta acque sulla S.P. 53 di Saponara” - Cod. 71_044 – C.U.P..: 

G37H13003210001 – C.I.G.: 889314683C per un importo complessivo di €. 500.000,00, redatto dai 

tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana inserito nell’elenco delle opere nell’ambito dei Fondi di 

ui all’O.P.C.D.P.C. 71/2011;  

4434 24/10/2023

4181 30/10/2023



 

 

CONSIDERATO: 
 

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente ossia nel Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche; 

 

• CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in conferenza dei servizi svoltasi in data 

19.04.2021; 

 

• CHE il D.R.P.C. della Regione Siciliana, nell’ambito del piano degli interventi di cui 

all’O.C.D.P.C.  71/2013, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari 

ad €. 500.000,00;  

 

• CHE con verbale delle operazioni di gara redatto in data 22.09.2021, è stato individuato l’O.E. 

aggiudicatario;  

 

• CHE con D.D. n° 1176 del 21.10.2021 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa COSTRUIRE 

S.r.l. con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 13 - 95035 Maletto (CT) – P.I. 

05700220873 con il ribasso del 38,0653% per l’affidamento dei lavori in progetto, per un importo 

contrattuale di €. 241.019,02 (Euro Duecentoquaratunomiladiciannove/02) di cui € 11.227,09 per 

oneri di sicurezza, oneri Covid compresi, secondo il seguente Q.T.E.: 
 

 
 

DATO ATTO: 
 

• CHE in data 30.03.2022 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14612, registrato a 

Messina in data 31.03.2022 al n° 5212 Serie 1T; 

• CHE in data 05.11.2021 è stata redatta la consegna dei lavori in via di urgenza; 

• CHE in data 03.12.2021 è stato redatto il certificato attestante il concreto inizio dei lavori; 

• CHE in data 31.03.2023 è stato redatto il certificato di ultimazione dei lavori; 

 



 

 

CONSIDERATO:  

 

• CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, 

verificatosi nel 1° semestre dell’anno 2021, e nel 2022 il Legislatore ha adottato i seguenti 

Decreti: 

- Il D.L. M.I.M.S. 11/11/2021 pubblicato in G.U. n° 279 del 23/11/2021 – All. 1; 

- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399;  

- il D. L. 01/03/2022 n° 17, art. 25;   

- il D.L. 17/05/2022 n° 50, art. 26; 

• CHE in data 16 Giugno 2022 con nota prot. 20014, l’impresa COSTRUIRE S.r.l. ha inoltrato 

istanze per la compensazione di alcuni materiali utilizzati durante l’appalto; 

• CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il 

computo della compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali impiegati per l’appalto, 

aggiornato allo stato finale; 

• CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 

22%; 

 

RILEVATO che le somme determinate dal D.L. trovano copertura dalle economie del Q.T.E. ultimo 

approvato, coincidente con quello post – gara; 

 

VISTO il Computo Compensazione Aumento Prezzi predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. 

Rosario BONANNO;  

 

VISTO il D.D.G. n° 666 del 27.09.2023 con il quale il Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile ha approvato il Quadro Tecnico Economico proposto e rimodulato dal R.U.P, inoltrato in uno 

alla spendibilità 2023, con nota prot. n. 29933 del 30.08.2023 (prot. Iride n. 37389 del 31.08.2023), e 

che dal suddetto prospetto di calcolo si evidenziano le somme di € 82.473,33 (pari al 90% del 

maggiore importo di € 91.637,04, come previsto ex art. 26 D.L. 50/22), ed € 18.144,13 per IVA al 

22%, per un totale di € 100.617,46;  
 

VISTI: 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- la Legge 106/2021 art. 1 septies 

- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399 

- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25 

- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e 

finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 

02/04/2019; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012 

PROPONE 

 

PRENDERE ATTO, per le ragioni sopra indicate del Computo Compensazione Aumento Prezzi 

predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario BONANNO, relativamente ai lavori eseguiti; 



 

 

 

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-

septies L. 106/2021 per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di 

costruzione, per un importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 241.019,02 per lavori al netto, 

comprensivi di € 11.227,09 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 

200.654,67, per somme a disposizione dell’amministrazione, ed € 58.326,31 per economie, 

secondo il seguente schema: 

 

 
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

 LIQUIDARE la complessiva somma di € 100.617,46 di cui € 82.473,33 per caro materiali, € 

18.144,13 per I.V.A. sul caro materiali, da prelevare dall’impegno di cui al citato D.D.G. n° 666 del 

27.09.2023, così come al tempo confermato dalla D.D. 937 del 05.09.2022 di assunzione impegno di 

spesa n° 1268 del 02.09.2022, per compensazione aumento prezzi materiali all’Impresa COSTRUIRE 

S.r.l. con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 13 - 95035 Maletto (CT) – P.I. 05700220873 a 

compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive 

della L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021, la Legge 

30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399, l'art 26 del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e secondo la 

quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario BONANNO, relativa ai lavori eseguiti;  

 

DARE MANDATO al D.R.P.C. della Regione Siciliana, per la tempestiva emissione del relativo 

mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di 

Messina, delle somme necessarie alla copertura del presente impegno; 

 



 

 

DARE ATTO di aver preso visione del codice di comportamento e che per il presente 

provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n° 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni 

adempimenti successivi. 

            Il Responsabile del Procedimento e del Servizio    

       Ing. Giovanni LENTINI 

                                                                                            firmato digitalmente 
 

        

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO, per le ragioni sopra indicate del Computo Compensazione Aumento Prezzi 

predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario BONANNO, relativamente ai lavori eseguiti; 

 

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato con l’inserimento delle somme dovute all’impresa, ex art. 1-

septies L. 106/2021 per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di 

costruzione, per un importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 241.019,02 per lavori al netto, 

comprensivi di € 11.227,09 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 

200.654,67, per somme a disposizione dell’amministrazione, ed € 58.326,31 per economie, 

secondo il seguente schema: 

 



 

 

 
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

 LIQUIDARE la complessiva somma di € 100.617,46 di cui € 82.473,33 per caro materiali, € 

18.144,13 per I.V.A. sul caro materiali, da prelevare dall’impegno di cui al citato D.D.G. n° 666 del 

27.09.2023, così come al tempo confermato dalla D.D. 937 del 05.09.2022 di assunzione impegno di 

spesa n° 1268 del 02.09.2022, per compensazione aumento prezzi materiali all’Impresa COSTRUIRE 

S.r.l. con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 13 - 95035 Maletto (CT) – P.I. 05700220873 a 

compensazione dei maggiori prezzi di alcuni materiali di costruzione in adempimento alle direttive 

della L. 106/2021 art. 1 septies e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 11/11/2021, la Legge 

30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399, l'art 26 del D.L. n° 50 del 17/05/2022 e secondo la 

quantificazione resa dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario BONANNO, relativa ai lavori eseguiti;  

 

DARE MANDATO al D.R.P.C. della Regione Siciliana, per la tempestiva emissione del relativo 

mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di 

Messina, delle somme necessarie alla copertura del presente impegno; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n° 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni 

adempimenti successivi. 



 

 

DARE ATTO CHE: 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679;  

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea 

Jonica Alcantara, Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 

alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Siciliana. 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

Ing. Anna CHIOFALO 

           firmato digitalmente 
 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

